uso de suas atribuições legais que são atribuídas por Lei,

FAZ SABER que a Câmara Municipal aprovou, e ele
SANCIONA E PROMULGA a seguinte lei:

Art. 1° Fica o Poder Executivo autorizado a adequar o
valor do salário mínimo para o ano de 2025, no Município
de Severínia, no valor de R$ 1.518,00 (um mil, quinhentos e
dezoito  reais),  para os  servidores  ativos,  aposentados e
pensionistas,  da  Administração  direta  e  indireta,  com
vencimentos  inferiores  ao  salário  mínimo  nacional,
conforme  previsto  no  inciso  VII,  do  artigo  7°,  da
Constituição Federal, parágrafo único do artigo 50, da Lei

[...]

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

SAAE e o Instituto de Previdência Municipal – IPREM.
Art.  3°  A  gratificação  instituída  no  artigo  1°  desta  lei

será de R$ 1.500,00 (um mil e quinhentos reais) mensal,
por cada atuação em entidade.

§  1°  A  gratificação  não  será  incorporada  aos
vencimentos do servidor, independentemente do tempo de
seu exercício das funções ou encargos previstos nesta lei.

§  2°  A  gratificação  não  incidirá  sobre  as  demais

[...]

instalações do arquivo geral da Prefeitura Municipal, pelo
período de 12 (doze) meses, com fundamento no parecer
da Comissão de Contratação e no artigo 74, inciso V, da Lei
Federal  nº  14.133/21;  e  AUTORIZO  o  empenho  da
despesa, no valor mensal de R$ 4.500,00 (quatro mil e
quinhentos  reais),  no  valor  total  máximo  de  R$
54.000,00 (cinquenta e quatro mil reais), em favor da
imobiliária NECINEIDE MACEDO CONTÁBIL - ME (CNPJ n°
13.340.059/0001-70),  cujo pagamento far-se-á de acordo
com sua proposta de preço, considerada compatível com o
preço de mercado, e o interesse público.

Severínia/SP, 23 de janeiro de 2025.